Contratos – Gestão de Contratos”, a ser realizado no período de 16 a 18 

de novembro de 2022, na modalidade presencial, in company, nas 

dependências do TRE/AM, com carga horaria de 16 (dezesseis) 

horas/aula, tendo como investimento o valor total de R$19.250,00 

(dezenove mil, duzentos e cinquenta reais). 

A Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral – ASJUR, constatou a 

regularidade do procedimento e se posicionou pelo cabimento da 

aplicação do instituto alusivo à inexigibilidade de licitação, possibilitando 

a contratação direta, nos termos do Parecer n.º 777/2022 (doc.

[...]

Compras Contratos – Gestão de Contratos”, a ser realizado no período de 

16 a 18 de novembro de 2022, na modalidade presencial, in company, 

nas dependências do TRE/AM, com carga horaria de 16 (dezesseis) 

horas/aula, tendo como investimento o valor total de R$19.250,00 

(dezenove mil, duzentos e cinquenta reais). 

Na oportunidade, declaro que a presente despesa está 

adequada orçamentária e financeiramente, estando de acordo com a Lei 

Orçamentária Anual, Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias, 

nos termos do disposto no art. 16, inciso II, da Lei Complementar nº.